
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2018 № 576
г. Яранск

На основании статей 7, 34 Устава муниципального образования 

Яранский муниципальный район администрация Яранского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Яранского района Кировской 

области «Развитие образования» в новой редакции согласно приложению.

2.Признать утратившим силу пункт 1.1. части 1 постановления 

администрации Яранского муниципального района от 19.10.2018 № 526 «Об 

утверждении муниципальных программ Яранского района Кировской 

области в новой редакции».

3. Контроль за реализацией муниципальной программы возложить на 

начальника Управления образования Яранского района Безденежных Г.А.

Об утверждении муниципальной программы 
Яранского района Кировской области «Развитие 

образования» в новой редакции

Глава
Яранского района



Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Яранского муниципального района 
Кировской области № 576 от 15.11.2018

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Яранского района Кировской области 

«Развитие образования» на 2014 -  2021 годы

(в редакции постановлений администрации Яранского муниципального района 
Кировской области от 30.12.2016 № 707, 14.02.2017 № 75, 06.03.2017 № 119, 05.05.2017 № 

271,04.07.2017 № 436,29.08.2017 № 577, 13.10.2017 № 689, 26.12.2017 № 879, 19.10.2018 № 526)



ПАСПОРТ

муниципальной программы Яранского района Кировской области 
«Развитие образования на 2014 -  2021- годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление образования Яранского района

Соисполнители муниципальной 
программы

Муниципальное казённое учреждение «Ресурсный центр 
образования Яранского района Кировской области», 
образовательные организации дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей.

Наименование подпрограмм отсутствуют

Цели муниципальной 
программы

обеспечение каждому жителю района доступности качественного 
образования, соответствующего современным требованиям 
социально - экономического развития Яранского района; 
создание благоприятных условий для комплексного развития и 
жизнедеятельности детей

Задачи муниципальной 
программы

совершенствование социально - экономических условий для 
обеспечения равного доступа населения района к качественным 
услугам дошкольного, общего образования и дополнительного 
образования детей;
совершенствование системы работы с талантливыми детьми и 
подростками;
повышение профессионального уровня педагогов

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2014 -  2021 годы. Выделение этапов не предусматривается

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

в количественном выражении:
к концу 2021 года обеспеченность населения услугами ДОУ детей 
в возрасте от 3 до 7 лет сохранится на уровне 100% от числа 
заявившихся;
к концу 2021 года охват обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений программами дополнительного 
образования детей увеличится с 85,2% до 86%; 
к концу 2021 года доля выпускников 9 классов, продолжающих 
обучение на 3 ступени обучения и в учреждениях среднего 
профессионального образования от общего количества 
выпускников сохранится на уровне 99%;
к концу 2021 года количество выпускников, сдавших ЕГЭ по 

русскому языку и математике, к общему количеству выпускников 
11 классов сохранится на уровне 99%;
к концу 2021 года количество педагогов, прошедших аттестацию 
на соответствие занимаемой должности, на первую, высшую 
квалификационные категории к общему количеству педагогов 
сохранится на уровне 83%;
к концу 2021 года удельный вес численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей численности обучающихся 
по сравнению с 2014 годом увеличится с 38,2% до 69,7%; 
к концу 2021 года доля детей школьного возраста, получивших



услугу отдыха и оздоровления в организациях отдыха и 
оздоровления детей в отчетном году, от общего числа детей 
школьного возраста по сравнению с 2016 годом увеличится с 20%
до 25%;
количество общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы 
увеличится в 2018 году на 1;
в 2018 году увеличится доля обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время (начальное 
общее образование), в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования на 0%; 
в 2018 году увеличится доля обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное время (основное 
общее образование), в общем количестве обучающихся на 0,8%; 
в 2018 году увеличится доля обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время (среднее 
общее образование), в общем количестве обучающихся на 3,6%; 
количество муниципальных общеобразовательных организаций в 
которых выполнены предписания надзорных органов, и зда! 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации -  2 .

Целевые показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы

Обеспеченность населения услугами ДОУ детей в возрасте от 3 до 
7 лет;
охват обучающихся и воспитанников образовательных учреждений
программами дополнительного образования детей;
доля выпускников 9 классов, продолжающих обучение на 3
ступени обучения и в учреждениях среднего профессионального
образования от общего количества выпускников;
доля выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике,
к общему количеству выпускников 11 классов;
количество педагогов, прошедших аттестацию на соответствие
занимаемой должности, на первую, высшую квалификационные
категории к общему количеству педагогов;
года удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлс . 
возможность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей численности обучающихся 
детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и 
оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей в 
отчетном году, от общего числа детей школьного возраста; 
количество общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых отремонтированы спортивные 
залы;
увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время (начальное общее 
образование), в общем количестве обучающихся, за исключением 
дошкольного образования;
увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время (основное общее 
образование), в общем количестве обучающихся; увеличение доли 
обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (среднее общее образование), в общем 
количестве обучающихся;



количество муниципальных общеобразовательных организаций в 
которых выполнены предписания надзорных органов, и здания 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации.

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

20 1 4
год

(факт)

2015
год

(факт)

2016
год

(факт)

2017
год

(факт)

20 1 8
год

(план)

2 0 1 9
год

(план)

2020
год

(план)

2021
год

(план)

Итого

ВСЕГО: 201405,1 188065,5 179232,8 184586.7 202677,7 174800,4 176797,3 176797,3 1479297,9

в том числе:
федеральный и областной 
бюджет

115555,2 107625,2 106314,8 103350,1 114823,6 101799,2 101529.2 101529,2 847461,6

бюджет муниципального 
образования

85849,9 80440,3 72918 81236,6 87854,1 73001,2 75268.1 75268.1 631836,3

иные внебюджетные источники

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Система образования Яранского муниципального района Кировской области включает 
16 организаций всех типов и видов, предоставляющих образовательные услуги различным 
категориям граждан.

Начиная с 2005 года в отрасли активно внедряются новые организационно­
экономические механизмы, направленные на оптимизацию соотношения затрат и качества в 
сфере образования.

Наиболее результативными направлениями модернизации районной системы 
образования являются нормативное подушевое финансирование общеобразовательных 
организаций, новая система оплаты труда педагогических работников, ориентированная на 
результат, внедрение новой системы аттестации руководящих и педагогических кадров, 
изменения в структуре сети образовательных организаций, развитие системы оценки качества 
образования, расширение общественного участия в управлении образованием.

К числу достигнутых результатов можно отнести сохранение способности системы 
образования повышать качество и доступность образования.

По ряду показателей в сфере образования район занимает лидирующие позиции на 
областном уровне.

В 2012 году охват детей программами дошкольного образования составил 77,8%, что 
выше, чем в среднем по области (72,6) и по России (62,1%).

В районе сохранен принцип доступности и бесплатности дополнительного образования 
для детей. Доля платных услуг в этой сфере составляет 9,9%. Услугами организаций 
дополнительного образования детей охвачено 86,5% детей в возрасте от 5 до 18 лет, что выше 
областного (70%) и среднероссийского уровня (49,1%).

Для обеспечения доступности качественного образования обучающимся из отдаленных 
сельских населенных пунктов осуществляется их транспортная доставка в базовые школы, а 
также внедряются технологии дистанционного обучения сельских школьников и детей с ОВЗ.

Для обеспечения доступности образовательных услуг детям с ограниченными 
возможностями здоровья с 2010 года активно развивается система обучения детей-инвалидов 
на дому с использованием дистанционных технологий. В 2017 году в районе 5 детей- 
инвалидов, получали образование на дому с использованием дистанционных образовательных 
технологий.



Создана база данных детей с ограниченными возможностями здоровья, позволяющая 
получить наиболее полную информацию о потребностях детей в реабилитационных, 
образовательных, социальных и прочих услугах.

В районе активно внедряются вариативные формы получения дополнительного 
образования детей. Обучающиеся в организациях дополнительного образования детей 
получают его в заочных, очно - заочных, дистанционных формах. В настоящее время идет 
активный процесс обновления содержания дополнительного образования за счет внедрения 
образовательных программ нового поколения, количество которых за 5 лет возросло на 60%.

Уровень удовлетворенности жителей района качеством предоставления 
образовательных услуг на протяжении ряда лет остается высоким. По данным социологических 
исследований, проведенных в 2018 году удовлетворенность населения качеством дошкольного 
образования составила 96.1% (по области -  91,7%), общего -  87,5.0 (по области -  88,9%,) 
дополнительного -  96,2% (по области - 93,:%).

Вместе с тем преобразования в отрасли проводятся недостаточно высокими темпами, и 
поэтому уровень развития системы муниципального образования по ряду позиций не 
соответствует актуальным и перспективным потребностям общества и требованиям социально- 
экономического развития района.

Основной проблемой дошкольного образования является неспособность в условиях 
демографического подъема удовлетворить растущие потребности населения в получении 
качественного дошкольного образования. Практически все дошкольные образовательные 
организации требуют капитального ремонта, приобретения технологического и иного 
оборудования, мягкого инвентаря, игр и игрушек.

В сфере общего образования одним из основных вопросов, требующих 
первоочередного решения, является отсутствие во многих школах условий, отвечающих 
современным требованиям к образовательному процессу, в полном объеме. Несмотря на 
увеличение в 2012 году до 40,2% доли обучающихся, которым предоставлены от 80% до 100% 
всех основных видов условий обучения (в общей численности обучающихся по основным 
программам общего образования), значение этого показателя ниже областного (42,27%) 
среднероссийского (70%). Низкое значение показателя обусловлено тем, что в условиях 
дефицита ресурсов невозможно создать современные условия во всех «малочисленных» 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности. Сельские школы 
составляют 80% всех школ района (по области -  73%). При этом в них обучается всего 17% 
школьников района.

Не решена полностью задача обеспечения равного качества образовательных услуг 
независимо от места жительства. Недостаточная обеспеченность школ учебными пособиями и 
оборудованием. Требует решения проблема обеспечения безопасности детей во время учебного 
процесса.

Серьезной проблемой в сфере дополнительного образования детей является тенденция 
сокращения спектра образовательных услуг в области военно-патриотического воспитания и 
технического творчества.

Основной проблемой системы образования района, как и в целом Кировской области и 
по России, является обеспечение отрасли высококвалифицированными управленческими и 
педагогическими кадрами, обладающими высоким уровнем профессиональной готовности к 
деятельности в условиях модернизации образования. Медленно происходит обновление 
педагогического состава. Растет число учителей пенсионного возраста, и сокращается доля 
молодых специалистов. С 2005 года доля педагогов со стажем педагогической работы до 5 лет 
уменьшилась, а доля педагогов пенсионного возраста увеличилась. Таким образом, в 2012/2013 
учебном году доля педагогических работников со стажем работы до 5 лет в школах района 
составляла 4,1% (по области - 9,8%), а доля педагогических работников пенсионного возраста -  
15,8% (по области - 19,7%).

Для решения комплекса проблем в сфере образования требуются масштабные, 
системные изменения, охватывающие все уровни образования. Иначе проблемы в сфере 
образования не только сохранятся, но и будут нарастать, что повлияет на качество 
образовательных услуг и приведет к увеличению доли неэффективных расходов в сфере 
образования.



В условиях отсутствия программно-целевых действий будет усиливаться неравенство 
доступа к качественному образованию на всех его уровнях, что спровоцирует социальное 
расслоение населения.

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации 
муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации 
муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

В современных условиях образование является фактором экономического роста, 
повышения эффективности и конкурентоспособности реального сектора экономики, 
благосостояния и благополучия каждого гражданина.

Поэтому на территории района в соответствии с «Программой социально- 
экономического развития Яранского района на 2017 - 2022 годы», принятой решением 
Яранской районной Думы от 29.11.2016 № 29 «Об утверждении Программы социально- 
экономического развития Яранского района на 2017 -  2022 годы» создается новая модель 
системы образования, позволяющая каждому жителю вне зависимости от места проживания, 
социального и имущественного статуса и состояния здоровья получить качественное и 
доступное образование на любом уровне, которое соответствует потребностям современного 
общества и требованиям развития экономики.

Стратегические ориентиры развития системы образования района до 2021 года 
определены в соответствии со следующими документами:

Указом Президента Российской Федерации от 07.05. 2012 № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и науки»;

Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах 
по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

государственной программой Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 -  
2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 
№ 792-р (далее - Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» 
на 2013 -  2020 годы);

Федеральной целевой программой развития образования на 2011 -  2015 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.02.2011 № 61 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2011 -  2015 
годы» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2012 № 1442 ) (далее - Федеральная целевая программа развития образования на 2011 -  
2015 годы);

национальной образовательной инициативой «Наша новая школа», утвержденной 
Президентом Российской Федерации 04.02.2010 № Пр-271 (далее - Национальная образовательная 
инициатива «Наша новая школа»);

национальной стратегией действий в интересах детей на 2012 -  2017 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 15.10.2012 № 1916-р;

государственной программой Кировской области «Развитие образования» на 2014 -  
2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Кировской области от 10.09.2013 № 
226/595;

планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отрасли образования 
Яранского района, направленные на повышение ее эффективности», утвержденным 
постановлением администрации Яранского муниципального района Кировской области от
24.06.2014 № 672 «О внесении изменений в постановление администрации Яранского



муниципального района Кировской области от02.04.2013 № 553 (с изменениями, внесенными 
постановлением администрации Яранского муниципального района Кировской области от
15.08.2014 № 859).

Исходя из анализа текущего состояния системы образования района, в контексте 
стратегических ориентиров развития образования до 2021 года намечены приоритетные 
направления:

повышение качества результатов образования на разных уровнях;
обеспечение соответствия образовательных результатов меняющимся запросам 

населения, а также перспективным задачам развития общества и экономики района; 
обеспечение доступности дошкольного образования;
обеспечение доступности дополнительного образования в различных формах, включая 

очно-заочную, заочную и дистанционную, в соответствии с потребностями и индивидуальными 
особенностями детей;

обеспечение доступности всех видов образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья;

выравнивание образовательных возможностей населения области независимо от места 
проживания;

повышение эффективности социальной адаптации и интеграции в общество детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов;

приведение системы подготовки кадров в соответствие с актуальными и 
перспективными потребностями в сфере образования;

развитие механизмов государственно-общественного управления образованием, 
стимулирование инициативности и активности самих получателей образовательных услуг, 
включая обучающихся, их семьи, работодателей и местные сообщества;

формирование высококвалифицированного состава педагогов, несущих высокую 
социальную ответственность за качество результатов образования, гибко управляющих 
образовательными траекториями школьников, населения.

Вместе с тем на различных уровнях образования выделяются свои приоритеты, 
отвечающие сегодняшним проблемам. Они подробно описаны в соответствующих разделах 
подпрограмм муниципальной программы.

В соответствии с приоритетами государственной политики Яранского района в сфере 
образования целями муниципальной программы являются:

обеспечение каждому жителю района доступности качественного образования, 
соответствующего современным требованиям социально - экономического развития района;

создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности
детей.

Для достижения указанных целей должны быть решены следующие основные задачи: 
совершенствование социально - экономических условий для обеспечения равного 

доступа населения района к качественным услугам дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей;

повышение профессионального уровня педагогов.
Показателями эффективности, характеризующими достижение поставленной цели и 

решение задач муниципальной программы, являются:
доступность дошкольного образования (отношение численности детей 3-7 лет, которым 

предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к общей численности 
детей в возрасте 3-7 лет);

отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 
обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого 
государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 
2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами единого 
государственного экзамена;

удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей численности обучающихся;



доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, 
имеющих высшую квалификационную категорию, в общей численности педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных организаций;

доля учителей, использующих современные образовательные технологии (в том числе 
информационно-коммуникационные) в профессиональной деятельности, в общей численности 
учителей;

доля детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления в 
организациях отдыха и оздоровления детей в отчетном году, от общего числа детей школьного 
возраста;

количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 
в которых отремонтированы спортивные залы;

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (начальное общее образование), в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования;

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (основное общее образование), в общем количестве обучающихся; 
увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное 
время (среднее общее образование), в общем количестве обучающихся;

количество муниципальных общеобразовательных организаций в которых выполнены 
предписания надзорных органов, и здания которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной 
программы отражены в приложении № 1.

Благодаря реализации комплекса мероприятий муниципальной программы будут 
обеспечены качественные показатели:

повысится качество дошкольного, общего, дополнительного образования; 
повысится мотивация обучающихся и педагогических работников, направленная на 

достижение высоких результатов обучения;
будет усовершенствована система работы с талантливыми детьми и подростками; 
повысится социальный статус педагогов и престиж педагогических профессий. 
Ожидаемые количественные результаты реализации муниципальной программы: 
к концу 2021 года обеспеченность населения услугами ДОУ детей в возрасте от 3 до 7 

лет сохранится на уровне 100% от числа заявившихся;
к концу 2021 года охват обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 

программами дополнительного образования детей увеличится с 85,2% до 86%;
к концу 2021 года доля выпускников 9 классов, продолжающих обучение на 3 ступени 

обучения и в учреждениях среднего профессионального образования от общего количества 
выпускников сохранится на уровне 99%;

к концу 2021 года количество выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и 
математике, к общему количеству выпускников 11 классов сохранится на уровне 99%;

к концу 2021 года количество педагогов, прошедших аттестацию на соответствие 
занимаемой должности, на первую, высшую квалификационные категории к общему 
количеству педагогов сохранится на уровне 83%;

к концу 2021 года удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в 
соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся 
по сравнению с 2014 годом увеличится с 38,2% до 69,7%;

к концу 2021 года доля детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и 
оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей в отчетном году, от общего числа 
детей школьного возраста по сравнению с 2016 годом увеличится с 20% до 25%;

количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 
в которых отремонтированы спортивные залы увеличится в 2018 году на 1;



в 2018 году увеличится доля обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время (начальное общее образование), в общем количестве 
обучающихся, за исключением дошкольного образования на 0%;

в 2018 году увеличится доля обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время (основное общее образование), в общем количестве обучающихся 
на 0,8%;

в 2018 году увеличится доля обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время (среднее общее образование), в общем количестве обучающихся
на 3,6%;

в 2018 году количество муниципальных общеобразовательных организаций в которых 
выполнены предписания надзорных органов, и здания которых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации составит -  2 .

Срок реализации муниципальной программы-20 1 4 -2 0 2 1  годы.
Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.

2. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Цели и задачи муниципальной программы, определенные в соответствии с 
приоритетными направлениями государственной политики в сфере образования, будут 
достигаться путем реализации мероприятий одной подпрограммы и 5 отдельных мероприятий.

В рамках муниципальной программы запланирована реализация отдельных 
мероприятий:

организация и предоставление присмотра и ухода за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях;

организация и предоставление общедоступного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях;

организация и предоставление общедоступного дополнительного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях художественно - эстетической направленности; 

мероприятия в сфере образования;
реализация функций по организации обеспечения деятельности учреждений 

образования;
организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием.
В рамках реализации мероприятия «Организация и предоставление присмотра и 

ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях» планируется:
формирование эффективной сети образовательных организаций дошкольного 

образования детей;
организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования;

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в 
муниципальных образовательных организациях;

обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.

Мероприятия но «Организации и предоставлению общедоступного начального, 
основного, среднего образования в муниципальных образовательных учреждениях»
предусматривают:

организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального, основного, 
среднего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях;

обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в 
которых будут созданы условия для занятий физической культурой и спортом сформирован с



целью сохранения и укрепления здоровья школьников, воспитания культуры здоровья, 
здорового образа жизни, а также привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом. Перечень приведен в приложении № 6;

реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и 
приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 
эксплуатации, в общеобразовательных организациях. Перечень муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых будут выполнены предписания надзорных 
органов, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор и 
государственный пожарный надзор, сформирован на основании предписаний надзорных 
органов, анализа соответствия состояния зданий и объектов образовательных организаций 
современным требованиям, предъявляемым к безопасности в процессе эксплуатации. Перечень 
на 2017 год приведен в приложении № 7.

Реализация мероприятий по «Организации и предоставлению общедоступного 
дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
художественно - эстетической направленности» направлена на:

организацию предоставления общедоступного дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях художественно -  эстетической направленности;

обеспечение содержания здания муниципальной образовательной организации путем 
капитального ремонта кровли и фасада здания МБУ ДО ДДТ Яранского района, обустройство 
прилегающей к нему территории;

организацию и проведение МБУ ДО ДДТ районных мероприятий (конкурсов, 
фестивалей, выставок и др.) и организацию участия воспитанников в областных и 
всероссийских мероприятиях.

При реализации «Мероприятий в сфере образования» будут решены задачи по: 
стимулированию педагогов к повышению качества работы и непрерывному 

профессиональному развитию;
созданию и реализация финансово-экономических механизмов, обеспечивающих 

стимулирование инновационной деятельности образовательных учреждений;
созданию условий для поддержки инициативных, талантливых детей и подростков.

В рамках реализации мероприятия «Реализация функций по организации 
обеспечения деятельности учреждений образования» планируется: 

финансовое обеспечение деятельности МКУ РЦО;
организация и обеспечение финансовой деятельности муниципальных образовательных 

учреждений;
организация хозяйственной деятельности муниципальных образовательных 

учреждений;
организация методического сопровождения образовательного процесса 

муниципальных образовательных учреждений информационно -  методическим сектором МКУ 
РЦО.

Мероприятия по «Организации отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным 
пребыванием» предусматривают:

обеспечение организованного проведения детской оздоровительной компании; 
создание условий для раскрытия и развития творческого потенциала детей и 

подростков, их социализации.

3. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы

В связи с изменением законодательства Российской Федерации и Кировской области в 
сфере образования и в целях эффективного осуществления мероприятий муниципальной 
программы в ходе ее реализации ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной 
программы планируют разрабатывать нормативные правовые акты в сфере ее реализации.



В муниципальную программу будут вноситься изменения с учетом изменений, 
вносимых в законодательство Российской Федерации и Кировской области в сфере 
образования.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы представлены в приложении № 2.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за 
счет средств федерального, областного и местного бюджета. Общий объем финансирования 
муниципальной программы составляет 1479297,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета 17289,5 тыс. рублей, областного бюджета -  830172,1 тыс. рублей, 
местного бюджета -  631836,3 тыс. рублей.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной 
программы за счет областного бюджета, устанавливается законом Кировской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, за счет средств местного 
бюджета - устанавливается решением Яранской районной Думы о бюджете Яранского района 
на очередной финансовый год и плановый период.

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств 
консолидированного бюджета представлена в приложении № 4.

Объем финансирования муниципальной программы по основным направлениям 
финансирования представлен в таблице 1.

Таблица 1
Направлен

ия
финансиро

вания
муниципал

ьной
программы

Объем финансирования муниципальной программы 
в 2014-2021 годах 

(тыс. рублей)

всего

в том числе

2014
год

2015
год

2016
ГОД

2017
год

2018
год

2019
ГОД

2 0 2 0

год
2 0 2 1

год

Федеральн 
ый бюджет

17289,5 4882 8703 1478,8 772,3 1453,4 0 0

Областной
бюджет 835366.3 110673.2 98922,2 104836 102707,1 113370.2 101799,2 101529,2 101529,2

Местный
бюджет

631836,3 85849,9 80440,3 72918 81236,6 87854,1 73001,2 75268,1 75268,1

1 Итого 1484362,8 201405,1 188065,5 179232,8 184586,7 202677,7 174800,4 176797,3 176797,3

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления 
рисками

В ходе реализации муниципальной программы возможно возникновение некоторых 
рисков, приводящих к экономическим потерям, негативным социальным последствиям, а также 
к невыполнению основных целей и задач муниципальной программы.

К основным рискам реализации муниципальной программы следует отнести 
финансовые.

Дефицит средств областного и местного бюджетов может привести к финансированию 
муниципальной программы в неполном объеме.

К финансовым рискам также относятся неэффективное и нерациональное использование 
ресурсов муниципальной программы.

Для предотвращения и минимизации данных рисков планируется принять определенные
меры:
организовать мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы и 
выполнения муниципальной программы в целом, позволяющий своевременно принять 
управленческие решения о более эффективном использовании средств и ресурсов



муниципальной программы;
провести экономический анализ использования ресурсов муниципальной программы, 
обеспечивающий сбалансированное распределение финансовых средств на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы в соответствии с ожидаемыми 
результатами, а также позволяющий определить меры по привлечению внебюджетных и 
кредитных ресурсов.

При реализации муниципальной программы могут возникнуть непредвиденные риски, 
связанные с кризисными явлениями в экономике области и района, с природными и 
техногенными катастрофами и катаклизмами, что может привести к снижению бюджетных 
доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе 
повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также 
потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий таких катастроф.

Для минимизации непредвиденных рисков будет осуществляться прогнозирование 
реализации муниципальной программы с учетом возможного ухудшения экономической 
ситуации.

Кроме того, существует социальный риск, связанный с низкой информированностью 
образовательного сообщества, а также общества в целом о ходе реализации муниципальной 
программы. Если социально-экономические последствия выполнения мероприятий не будут 
понятны общественности, то в обществе может возникнуть безразличие, а в крайнем своем 
проявлении - неприятие и негативное отношение граждан, как к самой муниципальной 
программе, так и к отдельным ее элементам.

Для предотвращения и минимизации социального риска планируется организовать 
информирование общественности и образовательного сообщества о ходе реализации 
муниципальной программы.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления рисками 
являются общими для подпрограммы и мероприятий муниципальной программы.



Приложение № 1
к Муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, отдельного 

мероприятия, наименование 
показателей

Еди­ Значение показателей эффективности

п/п ница

изме­
рения

2014

год
(факт)

2015

год
(факт)

2016

год
(факт)

2017

год
(факт)

2018

год
(план)

2019

год
(план)

2020

год
(план)

2021

год
(план)

1 Муниципальная программа 
«Развитие образования» на 
2014 -  2021 годы

•

..1 Процент обеспеченности 
населения услугами ДОУ 
детей в возрасте от 3 до 7 
лет

процент 95,2 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Процент охвата 
обучающихся и 
воспитанников 
образовательных 
учреждений программами 
дополнительного 
образования детей

процент 85,2 85,5 85,7 86 86 86 86 86

1.3 Доля выпускников 9 
классов, продолжающих 
обучение на 3 ступени 
обучения и в учреждениях 
среднего
профессионального 
образования от общего 
количества выпускников

процент 98 99 99 99 99 99 99 99

1.4

>

Соотношение количества 
выпускников, сдавших ЕГЭ 
по русскому языку и 
математике, к общему 
количеству выпускников 11 
классов

процент 99 99 99 99 99 99 99 99

1.5 Соотношение педагогов 
прошедших аттестацию на 
соответствие занимаемой 
должности, на первую, 
высшую
квалификационную 
категории к общему

процент 80 81 83 83 83 83 83 83



количеству

1.6 Удельный вес численности 
обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с 
основными современными 
требованиями, в общей 
численности обучающихся

процент 38,2 53,6 53,6 58.4 62,7 65,9 69,7 69,7

1.7

1.8

Доля детей школьного 
возраста, получивших 
услугу отдыха и 
оздоровления детей в 
отчетном году, от общего 
числа детей школьного 
возраста

процент 20 22,5 23 23,3 24 25

Количество
общеобразовательных
организаций,
расположенных в сельской 
местности, в которых 
отремонтирован ы 
спортивные залы

единиц 1 1 1

1.9 Доля обучающихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом во 
внеурочное время 
(начальное общее 
образование), в общем 
количестве обучающихся за 
исключением дошкольного 
образования

процент 0 0 0

1.1
0

Доля обучающихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом во 
внеурочное время 
(основное общее 
образование), в общем 
количестве обучающихся

процент 1.8 0.8 0.8

1М 
1

Доля обучающихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом во 
внеурочное время (среднее 
общее образование), в 
общем количестве 
обучающихся

процент 0 0 3,6



Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в которых 
выполнены предписания 
надзорных органов, и 
здания которых приведены 
в соответствие с 
требованиями, 
предъявляемыми к 
безопасности в процессе 
эксплуатации

единиц



Приложение № 2
к Муниципальной программе

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

№

п/п

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,
ведомственной

целевой
программы,
отдельного

мероприятия

Источник
финанси

рования

Оценка расходов (тыс. рублей)

Итого

2014

год

(факт)

2015

год

(факт)

2016

год

(факт)

2017

год

(факт)

2018

год

(план)

2019

год

(план)

2020

год

(план)

2021

год

(план)

1. Муниципальная
программа

«Развитие 
образования» на 
2014 -  2021 годы

Всего 201405,1 188065,5 179232,8 184586,7 202677,7 174800,4 176797,3 176797,3 1479297.9

в том числе:

федеральный
бюджет 4882 8703 1478,80 772,3 1453,4 0 0 0 17289,5

областной
бюджет

110673,2 98922,3 104836 102577,8 113370,2 101799,2 101529,2 101529,2 830172.2

местный
бюджет

85849,9 80440,30 72918 81236,6 87854,1 73001,2 75268,1 75268,1 631836,3

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Мероприятия
плана
реализации
Муниципальной
программы

Местный
бюджет

всего

85849,9 80440,3 72918 81236,6 87854,1 73001,2 75268,1 75268,1 631836,3



Приложение № 3
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, в 

рамках мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования в 2014-2021 годах

№ Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем финансирования в 2014-2021 годах (тыс. руб.) Ответственный
исполнитель

всего В том числе Министерство
образования
Кировской

области,
администрация

Яранского
района***

2014г 2015г 2016г 2017 2018 2019 2020 2021

1. Реконструкция
муниципального
казенного
дошкольного
образовательного
учреждения
общеразвивающего
вида «Солнышко»
(2 корпус)

Федеральный
бюджет

13585,0 4882,0 8703,0

Областной
бюджет

Местный
бюджет

715,0 256,9 458,1

*Средства местных бюджетов привлекаются по соглашениям.

*** Органы местного самоуправления участвуют в реализации мероприятий Программы по согласованию.



ПЕРЕЧЕНЬ
объектов муниципальных образовательных организаций, в которых предусматриваются мероприятия по созданию в муниципальных 

образовательных организациях условий для занятий физической культурой и спортом в 2014-2021 годах

Приложение № 4
к муниципальной программе

№ Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ответственный
исполнитель

всего В том числе Министерство 
образования 

Кировской области, 
администрация 

Яранского района***

2016г 2017г 2018г 2019г 2020г М инистерство 
образования 
Кировской области, 
администрация 
Яранского района

1. Капитальный ремонт 
спортивного зала 
МКОУ ООШ  м. 
Опытное Поле 
Яранского района 
Кировской области

Федеральный
бюджет

1478,8 1478,8

Областной
бюджет

Местный бюджет 77,8 77,8

2. Капитальный ремонт 
спортивного зала 
МКОУ ООШ  с. 
Салобеляк Яранского 
района Кировской 
области

Федеральный
бюджет

772,3 772,3

Областной
бюджет

40,7 40,7

Местный бюджет 45,9 45,9 •

3 Капитальный ремонт 
спортивного зала 
МКОУ СШ м. 
Знаменка Яранского 
района Кировской 
области

Федеральный
бюджет

1380,7

Областной
бюджет

69,0

Местный бюджет 72,7



)

Перечень мероприятий,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия на реализацию мер, направленных на выполнение предписаний

надзорных органов и приведение 
зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных 

_______________________________________ общеобразовательных организациях__________________________________ _________________

Приложение № 5
к муниципальной программе

N
п/п

Наименование мероприятий (объектов, 
работ, услуг)

Сроки 
выполнения 

мероприятий 
(работ, услуг)

Объем 
финансирования, 

всего, рублей (гр.5 + 
гр.6)

в том числе: Уровень 
софинансирования 

местного 
бюджета, % (гр.6/ 

гр.4 х 100)

областной
бюджет

местный бюджет

1 2 3 4 5 6 7
1 Выполнение предписаний надзорных 

органов в МКОУ СШ с УИОП №  3 
г.Яранска Кировской области

01.10.2017 474 520,94 450 794,89 23 726,05 5

2 Выполнение предписаний надзорных 
органов в МКОУ ОШ с. Салобеляк 
Яранского района Кировской области

01.10.2017 225 802,62 214 512,49 1 1 290,13 5

3 Выполнение предписаний надзорных 
органов в МКОУ ОШ м. Опытное Поле 
Яранского района Кировской области

01.10.2017 224 947,66 213 675,28 1 1 272,38 5

4 Приведение здания МКОУ ОШ м. Опытное 
Поле Яранского района Кировской области 
в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе 
эксплуатации

01.10.2017 145 895,93 138 601,13 7 294,80 5

5 Выполнение предписаний надзорных 
органов в МКОУ ОШ с. Никола Яранского 
района Кировской

01.10.2017 186 058,03 176 755,13 9 302,90 5

6 Приведение здания МКОУ ОШ с. Никола 
Яранского района Кировской области в 
соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе

01.10.2017 32 274,82 30 661,08 1 613,74 5



эксплуатации
7 Выполнение предписаний надзорных 

органов в МКОУ СШ с УИОП №  2 им. А. 
Жаркова г.Яранска Кировской области

01.1 1.2018 545913,00 518618.0 27295,0 5

8 Выполнение предписаний надзорных 
органов в МКОУ СШ м. Знаменка 
Яранского района Кировской области

01.1 1.2018 70508,00 66982,00 3526,00 5

Итого 1 905921.00 1 810 600,00 95 321,00


